
1 

 

H O T Ă R Â R EA nr.1-128/2019 

privind admisibilitatea dosarelor candidaților  

la funcția de Procuror General 

         

20 noiembrie 2019                                     municipiul Chișinău 

 

        Examinând dosarele candidaților la funcția de Procuror General, ținând cont de 

informația prezentată de către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al 

Procurorilor  - 

 

                                              C O N S T A T Ă: 

  

La data de 18.11.2019, la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a fost 

depus demersul Ministerului Justiției, prin care s-a transmis hotărârea din 29.10.2019 a 

comisiei de preselecție instituită de Ministerul Justiției, lista candidaților la funcția de 

Procuror General preselectați și dosarele de concurs ale acestora. 

Potrivit constatărilor din hotărârea comisiei de preselecție s-au stabilit patru 

candidați, care au fost nominalizați pentru a fi evaluați de Consiliul Superior al 

Procurilor în următoarea etapă a concursului public de selectare a candidatului la 

funcția de Procuror General.  

 Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit prevederilor art.17 alin.(2) și 

(3) din Legea nr.3/2016, candidatul la funcția de Procuror General este selectat prin 

concurs public, care cuprinde etapa de preselecție a candidaților realizată de către 

comisia instituită de Ministerul Justiției și etapa de selecție desfășurată de Consiliul 

Superior al Procurorilor. 

Modul de organizare și desfășurare a fiecărei etape a concursului se stabilește 

prin regulamente aprobate de către ministrul justiției și, respectiv, de către Consiliul 

Superior al Procurorilor. 

Astfel, în corespundere cu pct.7-9 din Regulamentul privind modul de 

organizare, desfășurare și evaluare a rezultatelor selecției candidatului la funcția de 

Procuror General, aprobat prin Hotărârea nr.1-122/2019 din 19.11.2019, candidatul la 

funcția de Procuror General trebuie să întrunească condițiile prevăzute de art.17 

alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

Totodată, dosarul de participare la concursul pentru funcția de Procuror General 

trebuie să cuprindă actele indicate la art.22 alin.(2) lit.a), b), c), e) și f) din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură, scrisoarea de motivare și conceptul de 

management și dezvoltare instituțională. 

Consiliul, în termen de 5 zile lucrătoare de la data recepționării listei 

candidaților preselectați de către Comisie și a dosarelor acestora, decide, în ședință 

închisă, printr-o hotărâre motivată, asupra admisibilității și gradului de corespundere a 

lor cu condițiile pentru funcția de Procuror General.        

Totodată, este relevant să consemnăm dispozițiile pct. 12-14 din același 

Regulament, care stabilesc că în cazul în care sunt întrunite condițiile de admisibilitate 

pentru toți candidații preselectați, Consiliul solicită, după caz, pentru toți candidații a 

căror dosare au fost considerate admisibile:   

a) Autorității Naționale de Integritate – certificat de integritate; 



2 

 

b) Centrului Național Anticorupție – certificatul de cazier privind integritatea 

profesională; 

c) Serviciului de Informații și Securitate – informația referitoare la lipsa sau 

existența factorilor de risc care pot aduce atingere ordinii de drept, securității statului, 

ordinii publice; 

d) Comisiei privind verificarea stării de sănătate a candidaţilor la funcţia de 

procuror şi a procurorilor în funcţie – certificatul medical privind starea sănătăţii; 

 De asemenea, pentru asigurarea continuării procedurilor, Consiliul Superior al 

Procurorilor stabilește data, ora, locul desfășurării probei/etapei interviului. 

Potrivit art.91 din Legea nr.3/2016, etapa interviului urmează să se desfășoare în 

termen de 10 zile lucrătoare de la data recepționării de către Consiliu a listei 

candidaților preselectați și a dosarelor acestora. 

Informația privind data, ora, locul desfășurării probei/etapei interviului se 

plasează pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor imediat după 

adoptarea hotărârii în acest sens. Concomitent, candidații sunt anunțați personal, prin 

telefon sau e-mail despre data, ora, locul desfășurării probei/etapei interviului.   

 Având în vedere prevederile cadrului normativ național și instituțional, în 

cadrul ședinței din 20.11.2019, Consiliul Superior al Procurorilor a examinat dosarele 

celor patru candidați preselectați și, urmare a dezbaterilor pe subiect, a decis asupra 

întrunirii condițiilor de admisibilitate. 

În egală măsură, Consiliul a stabilit necesitatea solicitării informațiilor 

suplimentare necesare de la autoritățile relevante. 

În aceeași ordine de idei, ținând cont de dispozițiile art.17 alin.(91) din Legea 

nr.3/2016, referitor la data limită de desfășurare a probei interviului, Consiliul Superior 

al Procurorilor a convenit asupra zilei de 28 noiembrie 2019, ora 1000, pentru 

intervievarea candidaților la funcția de Procuror General. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.17, 

20-21, 70 alin.(1) lit.d) și 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

Regulamentului privind modul de organizare, desfășurare și evaluare a rezultatelor 

selecției candidatului la funcția de Procuror General, aprobat prin Hotărârea nr.1-

122/2019 din 19.11.2016, Consiliul Superior al Procurorilor -  

   

                                       H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. A admite la etapa de selecție din cadrul concursului public de selectare a 

candidatului la funcția de Procuror General, dosarele următorilor candidați: 

- Crîșmaru Oleg,  

- Gribincea Vladislav,  

- Soltan Veaceslav, 

- Stoianoglo Alexandr.  

2. A solicita pentru candidații nominalizați de la – 

- Autoritatea Națională de Integritate – certificat de integritate; 

- Centrul Național Anticorupție – certificat de cazier privind integritatea 

profesională; 

- Serviciul de Informații și Securitate – informația referitoare la lipsa sau 

existența factorilor de risc, care pot aduce atingere ordinii de drept, securității statului, 

ordinii publice; 



3 

 

- Comisia privind verificarea stării de sănătate a candidaţilor la funcţia de 

procuror şi a procurorilor în funcţie – certificatul medical privind starea sănătăţii. 

3. A stabili data de 28.11.2019, ora 1000 – ziua probei de interviu pentru 

candidații la funcția de Procuror General, care se va desfășura în sala de ședințe a 

Consiliului Superior al Procurorilor, mun.Chişinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73, 

et.II. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Fadei NAGACEVSCHI  semnat 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA absent 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

13.  Lilia POTÎNG semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                        semnat                          Angela MOTUZOC 


